
Rozrzutniki obornika – potencjał eksploatacyjny 

 

Potencjał eksploatacyjny (TH) rozrzutników obornika można wyrazić liczbą godzin pracy podczas 

wywożenia na pola i rozrzucania obornika. W warunkach rolnictwa polskiego potencjał ten 

szacuje się na ok. 1250 h. Minimalne wykorzystanie tych maszyn określa się zarówno liczbą 

godzin pracy w roku (h/rok), jak również ilością wywiezionego w roku obornika (ton/rok). Do 

oceny racjonalności doboru rozrzutników obornika do gospodarstwa proponujemy zastosować 

jedną z dwóch omówionych poniżej metod, biorąc za podstawę oceny ilość wywiezionego w roku 

obornika (ton/rok).  

Metoda 1  

 

Kryterium oceny: Minimalna roczna produkcja obornika K1 (t/rok)  

Przy ocenie racjonalności zakupu rozrzutnika o określonej ładowności należy oszacować ilość 

wyprodukowanego w gospodarstwie w ciągu roku obornika PO (t/rok), a następnie porównać tę 

ilość z ustaloną dla danego typu rozrzutnika wartością kryterialną K1 (t/rok). W celu określenia 

rocznej produkcji obornika przez poszczególne rodzaje zwierząt gospodarskich, w zależności od 

systemu ich utrzymania (na głębokiej lub płytkiej ściółce), należy posłużyć się odpowiednimi 

wskaźnikami (ton obornika/zwierzę) zamieszczonymi między innymi w Dz.U. 2005, Nr 93, p. 

7805 (wskaźniki dla bydła i trzody chlewnej zamieszczono w tabeli 19).  

Oszacowaną z wykorzystaniem tych wskaźników roczną produkcję obornika w gospodarstwie PO 

należy porównać z wartością kryterialną K1 – tab. 17.  

Metoda 2  

 

Kryterium oceny: Minimalna liczba krów lub tuczników w typowym stadzie zwierząt chowanych 

w cyklu zamkniętym K2 (szt.)  

Zastosować można także uproszczoną metodę szacowania rocznej produkcji obornika. W tej 

metodzie roczną produkcję obornika szacujemy pośrednio na podstawie liczby krów mlecznych 

(według stanu średniorocznego) w stadzie bydła. Zastosowane w tej metodzie uproszczenie 

polega na przyjęciu do obliczeń typowej struktury stada bydła mlecznego6. W tym przypadku 

danej liczbie krów w stadzie o typowej strukturze (liczebność poszczególnych grup wiekowych 

zwierząt) odpowiada określona łączna produkcja obornika przez to stado zwierząt. Przy 

zastosowaniu tego podejścia na jedna krowę mleczną przypada około 32 ton obornika 

wyprodukowanego przez całe stado (chów na głębokiej ściółce), względnie 17 ton obornika 

(chów na płytkiej ściółce).  

Analogiczne wskaźniki dla typowego stada trzody chlewnej7 chowanej w zamkniętym cyklu 

produkcyjnym wynoszą:  

- chów na głębokiej ściółce – 10,5 ton obornika na 1 tucznika według stanu średniorocznego,  

- chów na płytkiej ściółce - 5,0 ton obornika na 1 tucznika według stanu średniorocznego.  

Ocena doboru rozrzutnika obornika o określonym rodzaju adaptera roztrząsającego (szerokości 

roboczej) i ładowności sprowadza się do porównania liczby krów lub tuczników w 

utrzymywanym w gospodarstwie stadzie zwierząt z wartością kryterialna, którą jest 

wskaźnik minimalnej liczby odpowiednich zwierząt K2 (szt.), w zależności od systemu 

utrzymania –  tabela 1.  

W tabeli 1 zamieszczono minimalne wartości wskaźników doboru (K1 i K2) dwóch rodzajów 

rozrzutników (z adapterem roztrząsającym poziomym o szerokości roboczej 2-3m, i adapterem 

pionowym 4-walcowym o szerokości roboczej 8-12 m), o ładowności obornika od 3,5 do 14 ton, w 

zależności od systemu utrzymania zwierząt. Przy wyznaczaniu wartości wskaźników przyjęto 

dawkę obornika = 30 t/ha oraz odległość pola od gospodarstwa (pryzmy obornika) = 1,5 km. 
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Tabela 1. Wskaźniki wykorzystania rozrzutników obornika 
 

 
* Dla przeciętnej struktury stada bydła lub trzody chlewnej; ** W wartości rocznej produkcji obornika 

można również uwzględnić masę rozrzucanego kompostu.  

Źródło: Obliczenia własne  

 

Kryterium oceny: Minimalna roczna produkcja obornika K1 (t/rok) lub minimalna liczba krów lub 

tuczników w typowym stadzie zwierząt chowanych w cyklu zamkniętym K2 (szt.).  

pryzmy obornika) wg 

tabeli 2.  

W przypadku rozrzutników obornika warto zwrócić uwagę na to, że zwłaszcza w mniejszych 

gospodarstwach są one stosowane - poza głównym przeznaczeniem - jak uniwersalny środek 

transportu (zwózka bel słomy, okopowych, zielonek itp.). Daje to możliwość zwiększenia ich 

rocznego wykorzystania 

Przy sprawnym, zmechanizowanym załadunku obornika na rozrzutnik głównym czynnikiem 

limitującym wydajność pracy tej maszyny jest odległość pola od gospodarstwa (pryzmy obornika). 

Dojazd z gospodarstwa na pole i z powrotem zajmuje od kilku do kilkudziesięciu minut, podczas 

gdy załadunek maszyny i rozrzucanie obornika na polu – około 20-30 minut. Z tego względu 

eksploatacyjna wydajność rozrzutnika podczas nawożenia pola oddalonego o 4-5 km może być 

nawet 2-krotnie niższa, aniżeli pola oddalonego tylko o 1 km. Na ten aspekt użytkowania 

rozrzutnika należy także zwrócić uwagę podczas doboru maszyny do gospodarstwa i oceny 

wniosku.  

W powyższych przypadkach należy skorygować zawarte w tabeli 1 wskaźniki doboru o odpowiedni 

współczynnik tolerancji, zależnie od odległości gruntów ornych od siedliska gospodarstwa. W 

wyniku tej korekty wskaźników uzyskuje się możliwość powiększenia ustalonej, dla określonej 

minimalnej produkcji obornika (kryterium K1) lub obsady zwierząt (kryterium K2), ładowności 

rozrzutnika o określony współczynnik tolerancji wg tabeli 2. 

 

 

 

 
 

 



Tabela 2. Tolerancja oceny doboru rozrzutników obornika 

 

 
 

Przy doborze rozrzutnika obornika należy także wziąć pod uwagę warunki terenowe (nachylenie 

terenu) oraz siłę uciągu i moc przeznaczonego do współpracy ciągnika. Transport załadowanego 

rozrzutnika w pofałdowanym terenie i roztrząsania obornika na pochyłych polach, wymaga 

zastosowania odpowiednio dużego ciągnika.  

 

Tabela 3. Produkcja nawozów naturalnych w zależności od systemu utrzymania 

poszczególnych rodzajów zwierząt. 
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